
COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2113  DEL  13/11/2025 

 
 

OGGETTO:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Programma “Garanzia 
di occupabilità dei Lavoratori - GOL” M5C1R.1.1 PAR GOL Umbria ex 
D.G.R. n.149/2022 e s.m.i  - Avviso pubblico “Bonus per la partecipazione 
alla formazione GOL” - Ricognizione delle richieste del bonus GOL alla data 
del 31/10/2025 e approvazione dei destinatari del finanziamento  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro”, come modificata, da ultimo, con l.r. n. 11 del 7 
luglio 2021; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
ARPAL Umbria. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria n. 5/2022 avente 
ad oggetto “Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali”; 



COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  2 

Vista la D.G.R. n. 351 del 13.4.2022 avente ad oggetto: “Legge Regionale 14 febbraio 2018, 
n. 1, art. 23. Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 490 del 27 aprile 2022, di conferimento degli incarichi 
dirigenziali per i Servizi dell’Agenzia di cui alla D.G.R. n. 351/2022, a decorrere dal 1° 
maggio 2022 e per la durata di tre anni, come modificata con D.D. n. 946 del 27 luglio 2022, 
con D.D n. 952 e n. 953 del 30.06.2023 e da ultimo con D.D. n. 2085 del 5.12.2023 e D.C.S. 
n. 224 del 28.02.2025; 
Vista la D.G.R. n. 51 del 22.01.2025 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. Determinazioni”, con la quale la Giunta 
Regionale, ha evidenziato la necessità di procedere a una verifica e valutazione del ruolo e 
delle prospettive complessive dell’Agenzia, a partire dalla sua governance, nell’ottica di una 
proposta di riforma che preveda un organo monocratico al posto degli organi attualmente 
individuati dall’art. 17 della L.R. n. 1/2018 e che abbia riguardo anche al ruolo e alle funzioni 
dell’Agenzia stessa, della sua articolazione organizzativa e del relativo regolamento di 
organizzazione e, a tal fine, ha disposto la nomina ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 di 
un Commissario straordinario per lo svolgimento delle funzioni del Direttore, assorbendo 
anche le funzioni del Presidente del CdA e del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 24.1.2025 “Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 - Nomina del Commissario 
straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11.” con il quale 
è stato nominato, conformemente alla D.G.R. n. 51 del 22.01.2025, il Dott. Luigi Rossetti 
quale Commissario straordinario dell’Agenzia; 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di ARPAL Umbria n. 95 del 
27/01/2025 “D.G.R. n. 51 del 22/01/2025. Determinazioni in ordine all’applicazione dell’art. 7, 
commi 6 e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, adottato con D.G.R. n. 32 
del 19/01/2022.” con la quale, nelle more delle modifiche della governance complessiva 
dell’Agenzia e della conseguente revisione del regolamento di organizzazione, e al fine di 
garantire la piena operatività dell’ente e la speditezza della relativa azione amministrativa, è 
stato stabilito di applicare i commi 6 e 7 dell’articolo 7 del vigente Regolamento di 
Organizzazione di ARPAL Umbria delegando ai dirigenti di Arpal Umbria, tenendo conto 
delle competenze di cui alle declaratorie individuate nell’allegato A della D.G.R. 351 del 
13.04.2022: 
- l’adozione dei contratti e dei provvedimenti amministrativi conseguenti; 
- l’adozione degli atti di rilevanza esterna e di quelli che impegnano l’amministrazione verso 
terzi a valere sui capitoli di spesa del bilancio di Arpal; 
Vista la D.C.S. n. 224 del 28/02/2025 “D.C.S. n. 171 del 17/02/2025. Esito della 
manifestazione di interesse finalizzata al conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio 
“Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali” e ulteriori 
provvedimenti conseguenti sugli assetti dirigenziali di Arpal Umbria; 
Precisato che il presente provvedimento risulta di competenza del Servizio “Gestione, 
controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali”; 
Visto il DPR 81/2023 e la Determina Direttoriale n. 1476/2023 che adotta il Codice di 
Comportamento dei dipendenti di Arpal Umbria che prevedono l’astensione in caso di 
potenziale conflitto di interesse; 
Vista la D.C.S. n. 660 del 06/05/2025 “Aggiornamento delle funzioni vicarie dirigenziali di 
Arpal Umbria.”; 
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n.1689 del 29/09/2025 con 
oggetto “D.G.R. n. 948 del 23/09/2025. Proroghe degli assetti organizzativi di I e II livello di 
ARPAL Umbria e delle disposizioni di cui alla determinazione del Commissario di 
straordinario n. 95 del 27/01/2025 in ordine all’applicazione dell’art. 7, commi 6 e 7 del 
Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, al 31 dicembre 2025.”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1209 del 24/10/2016 avente ad oggetto 
“Disciplina regionale per l’accreditamento dei servizi per il lavoro”; 



COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  3 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n.158 del 15/02/2023 - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1 - Integrazione dei criteri di 
accreditamento di cui alla D.G.R. n. 1209 del 24/10/2016 “Disciplina regionale per 
l’accreditamento dei servizi per il lavoro” relativi agli Operatori dei Servizi per il Lavoro al 
fine della realizzazione del Programma GOL;  
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) n. 25 del 20 giugno 
2025 che ha disciplinato il riparto delle risorse alle regioni e province autonome e definito gli 
obiettivi per l'annualità 2024-2025 del Programma GOL;  
Considerato che tra le azioni di accelerazione da attuare nell’ambito del Programma GOL 
per il perseguimento entro il 31 dicembre 2025 del target M5C1-4 (formati), ARPAL Umbria 
nel ruolo di soggetto attuatore, ha previsto nell’aggiornamento del PAR GOL Umbria (di cui 
alle DGR n. 445/2025 e DCS n. 1087/2025 sopra richiamate) l’erogazione di un bonus con la 
finalità di favorire la partecipazione attiva dei beneficiari presi in carico nel Programma GOL 
e assegnati ai percorsi 1,2,3, e 4 ai corsi di formazione presenti nel Catalogo regionale 
dell’offerta formativa GOL;  
Vista la Determinazione Direttoriale n. 1607 08/08/2024 con la quale è stato approvato 
il Testo Unico delle Linee Guida per l'attuazione delle misure relative ai Percorsi 1,2,3,4,5 del 
Programma per la Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL); 
Vista la D.C.S. n. 1408 del 19/08/2025 PNRR M5C1R.1.1 PAR GOL Umbria ex D.G.R. 
n.149/2022 e s.m.i Approvazione dell’Avviso pubblico “Bonus per la partecipazione alla 
formazione GOL” e conseguente adeguamento delle Linee Guida ex DCS 1025/2025; 
Vista la Determinazione del Commissario Straordinario N. 1439 DEL 27/08/2025 con 
oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art 
50 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, del servizio di Soggetto pagatore per conto di ARPAL Umbria, per le 
attività di sostituto d’imposta e per l’elaborazione delle certificazioni uniche operate per il 
rimborso delle spese per il pagamento dei bonus per la partecipazione alla formazione per 
l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
Vista la Determinazione dirigenziale N. 1668 DEL 29/09/2025 con oggetto: Affidamento, ai 
sensi del comma 1 lett. b) dell’art 50 del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio del servizio di 
soggetto pagatore per conto di ARPAL Umbria, per le attività di sostituto d’imposta e per 
l’elaborazione delle certificazioni uniche operate per il rimborso delle spese per il pagamento 
dei bonus per la partecipazione alla formazione per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Aggiudicazione ed impegno di spesa per € 47.600,00 oltre Cassa 
Previdenziale ed IVA al cap. B1462_s. CIG B81EFFAEE8; 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 1834 del 13/10/2025 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Programma “Garanzia di occupabilità dei Lavoratori - GOL” M5C1R.1.1 
PAR GOL Umbria ex D.G.R. n.149/2022 e s.m.i  - Avviso pubblico “Bonus per la 
partecipazione alla formazione GOL” - Assunzione impegno di spesa per un importo pari ad 
€ 2.165.000,00 sul capitolo 01462_S; 
Considerato che:  
- l’Avviso pubblico “Bonus per la partecipazione alla formazione GOL approvato con D.C.S. 
n. 1408 del 19/08/2025 ha la finalità di favorire la partecipazione attiva dei beneficiari presi in 
carico nel Programma GOL e assegnati ai Percorsi 1, 2, 3 e 4 ai corsi di formazione presenti 
nel Catalogo regionale dell’offerta formativa GOL, fungendo da acceleratore ai fini del 
raggiungimento del target formati M5C1-4 indicato dal Decreto interministeriale dell’11 
febbraio 2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2025, attraverso 
l’erogazione una tantum di un bonus di importo forfettario ai beneficiari che completano con 
successo uno tra i corsi di formazione inserito nel Catalogo regionale dell’offerta formativa 
GOL; 
Precisato che l’Avviso finanzia l’erogazione una tantum di un bonus a favore dei beneficiari 
dei Percorsi 1,2,3 e 4 con Patto di servizio personalizzato GOL attivo e Assegno GOL in 
corso di validità che frequentano e terminano con successo uno tra i corsi di formazione 



COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  4 

inseriti nel Catalogo regionale dell’offerta formativa GOL avviato a far data dalla 
pubblicazione dell’Avviso suddetto nel BUR e che si concluda entro il 31/12/2025 o che alla 
medesima data consenta il rilascio di un’attestazione di messa in trasparenza degli 
apprendimenti per almeno una unità di competenza; 
Precisato che il bonus può essere erogato esclusivamente ai beneficiari che non abbiano 
già precedentemente frequentato e terminato con successo un corso di formazione 
dell’offerta formativa del programma GOL gestito a livello territoriale da ARPAL Umbria 
(Catalogo GOL) conseguendo un attestato di messa in trasparenza degli 
apprendimenti/certificato di qualificazione; 
Tenuto conto : 
- che gli Organismi di formazione, al termine del corso, hanno trasmesso ad Arpal tramite 
pec le richieste dei bonus, il prospetto riepilogativo dei beneficiari richiedenti e le attestazioni 
come definito nella sezione 10 dell’Avviso; 
- che l’istruttoria delle richieste pervenute è stata effettuata da Arpal Umbria e verificato il 
possesso dei requisiti, la regolarità formale e la conformità della documentazione ricevuta; 
- che è stato verificato che la richiesta una tantum del bonus per la partecipazione alla 
formazione GOL, redatta secondo il modello indicato nell’Avviso è presentata dal beneficiario 
in possesso dei requisiti di ammissibilità; 
- che i bonus  previsti nell’ambito dell’Avviso “Bonus per la partecipazione alla formazione 
GOL” sono contributi a singoli destinatari a titolarità e, pertanto, la stessa ARPAL Umbria si 
avvale di un Soggetto Pagatore per erogare tali bonus erogati, per conto di Arpal Umbria, 
come da DD n. 1668/2025, sulla base delle indicazioni e della quantificazione degli importi 
effettuata dagli uffici competenti; 
- che l’importo del bonus erogato da Arpal Umbria è  determinato in funzione del monte ore 
del corso per il quale viene richiesto così come disposto nell’Avviso; 
- che la ricognizione delle richieste dei bonus ammessi a finanziamento viene effettuata 
mensilmente e che l’erogazione del bonus ai singoli destinatari avverrà in modalità 
posticipata all’atto di ricognizione; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei destinatari del finanziamento le 
cui richieste sono pervenute alla data del 31/10/2025 come da Allegato A (Riservato) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Ritenuto necessario provvedere all’inserimento degli stessi destinatari del finanziamento, in 
forma anonima, in un apposito elenco, Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, al fine di consentire la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale di 
Arpal Umbria, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali; 
Preso atto dell’elenco dei beneficiari Allegato A (Riservato) e delle relative somme da 
erogare, si attesta che la somma totale dei bonus riferiti al mese di ottobre è pari ad € 
169.650,00; 
Dato atto che tale elenco verrà trasmesso al Soggetto pagatore che provvederà a liquidare 
ogni beneficiario tramite bonifico bancario su Iban indicato nella richiesta di bonus; 
Preso atto che al Soggetto pagatore, in quanto soggetto affidatario del servizio di 
pagamento dei bonus, per conto di ARPAL Umbria, vengono periodicamente trasferite 
risorse in relazione allo svolgimento di tale servizio; 
Dato atto che gli adempimenti di quanto stabilito dall'art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013 
sono stati soddisfatti da Arpal Umbria all'adozione della Determinazione del Commissario 
Straordinario n. 1408 del 19/08/2025 con pubblicazione sul sito internet di Arpal Umbria;  
Considerato che le disposizioni dell'art. 26, comma 2 del D. Lgs. 33/2013 non si applicano 
all’oggetto della presente determinazione in quanto l’importo del beneficio economico 
erogato è inferiore alla soglia di € 1000 annui per beneficiario; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;  
Precisato che in data 18.07.2025 è stato acquisito il CUP relativo alla concessione di 
incentivi alla frequenza di corsi di formazione a beneficiari del Programma GOL n. 
B61D25000300006; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità 



COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  5 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i destinatari del finanziamento le cui richieste sono pervenute alla data 
del 31/10/2025 come da Allegato A (Riservato) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di dare atto dell’elenco dei beneficiari Allegato A (Riservato) e delle relative somme 
da erogare, attestando che la somma totale dei bonus riferiti al mese di settembre è 
pari ad € 169.650,00; 

3. di trasmettere al Soggetto pagatore, individuato giusta DD 1668/2025 il suddetto 
elenco per l’erogazione dei bonus; 

4. di dare atto che gli adempimenti di quanto stabilito dall'art. 26, comma 1, del D.Lgs. 
33/2013 sono stati soddisfatti da Arpal Umbria all'adozione della Determinazione del 
Commissario Straordinario n. 1408 del 19/08/2025 con pubblicazione sul sito internet 
di Arpal Umbria; 

5. di dare atto che le disposizioni dell'art. 26, comma 2 del D. Lgs. 33/2013 non si 
applicano all’oggetto della presente determinazione in quanto l’importo del beneficio 
economico erogato è inferiore alla soglia di € 1000 annui per beneficiario; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato B, quale 
parte integrante e sostanziale, nel sito istituzionale di ARPAL Umbria nella sezione 
dedicata al PNRR e di prevedere che tale pubblicazione ha valore di notifica; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/11/2025 L'Istruttore 

- Claudia Loreto 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/11/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2025-002-2193 

segue atto n. 2113  del 13/11/2025  6 

Perugia lì 13/11/2025 Il Dirigente Vicario 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

